

Wychodzi codziennie 2. razy o godz. 7. rano, i o 3. popoł. wyjąwszy po niedziakłki dnia poświęcane rano.

Przedpłata wynosi:
MIESIĘCZOWA: kwartalnie 3 złr. 75 centów
miesięcznie 1 „ 30 „
Z przesyłką pocztową:
W państwie Austriackim 5 ztr. — ct.
do Prus i państw niemieckich 15 „
Szwajcarii i Danii 6 „
Włoszech i Anglii 23 franków
Włoch 25 „
Belgii i Szwajcarii 18 „
Turcji i krajów Naddun. 17 „

Kumer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

W Lwowie: Biuro Administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czechy w rynku. W PARYŻU: na café France i Anglie jedynie p. pułkownika Liaczowski, rue du pont de Lodi Nr. 1. W WIE-
DNIU: p. Haasensteina et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. A. Oppel, Wollzeile, 22. W FRANKFURCIE: nad MENSEM i HAMBURGU: pp. Haasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drugiego drukiem, oprócz opłaty stałej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie sięgają frankowania.
Manuskrypta drobne nie tworzą się przez wywaj niszczono.

Od Administracji

„Gazety Narodowej“

W tym kwartale „Gazeta Narodowa“ wychodzić będzie dwa razy na dzień, rano i wieczorem.

Ekspedycję pocztową tak urządziłmy, iż dokąd tylko raz na dzień, wieczorem, odchodzi z Lwowa poczta, tam wysyłamy wieczorem tak poranne jak i wieczorne wydanie *Gazety Narodowej* z tegoż dnia.

Zwrotnych listów prenumeracyjnych w tym kwartale nie rozsyłamy, gdyż dlatego wygodniej dla prenumerujących i trzykrotnie taniej jest przysłać prenumeratę przekazami pocztowymi.

Przenumerata wynosi:

w miejscu:

kwartalnie 3 złr. 75 ct.
miesięcznie 1 „ 30 „
z przesyłką pocztową dwa razy dziennie:
kwartalnie 6 złr. 20 ct.
miesięcznie 2 „ 10 „
z przesyłką pocztową raz na dzień:
kwartalnie 5 złr. — ct.
miesięcznie 1 „ 70 „

Upraszanym o wcześnie zamówienia *Gazety Narodowej*, ażeby przy podwójnej obecnie ilości nakładu wcześniej przygotowały adresy i uporządkowały ekspedycję, prenumerującym bez żadnej zwłoki, ani przerwy z początkiem nowego kwartału przysłać można *Gazetę*.

Mów d. 1. października.

(7. ankiety gimnazjalnej. — Z Czech. — Z Rady państwa. — Powiewanie Austrii przez Prusy. Sprawy bieżące).

Ankieta gimnazjalna zagajona została przemową ministra oświaty, której ustęp główny opiewa: „Obecny plan nauk gimnazjalnych i w ogóle obecne urządzenie nauki, może, jak według mego przekonania panowie wszyscy to uznacie, służyć wyborcie za podstawę dalszego rozwoju. Robiono mu mnóstwo zarzutów, ale to pewnym jest, że podstawa sama podaje możliwość pomyślnego rozwoju w tej właśnie gałęzi wychowania publicznego. Nie potrzebuję rozbiierać walki między kierunkiem humanitarnym a realnym. Przekonany jestem, że walki te i w waszym odczuciu są kole, a pragnąłbym tylko, aby poprowadziły do szczęśliwego wyniku.“

P. minister bardzo lekko traktuje sprawę gimnazjalną. Co sądzą profesorowie o obecnym systemie gimnazjalnym, o to nie wiele by chodziło, gdyby nie to, że w ich głównie ręku sprawa cała spoczywa. Faktem jest, że rodzice i cały ogół w najwyższym stopniu są niezadowoleni. Młodzież jest w gimnazjach tak przeciętna, że zdolni wychodzą z nich ze złamaną na zawsze sprężystością ducha, a młodzież średnich zdolności, nie potrzebując rozbiierać walki między kierunkiem humanitarnym a realnym. Przekonany jestem, że walki te i w waszym odczuciu są kole, a pragnąłbym tylko, aby poprowadziły do szczęśliwego wyniku.“

Na wniosek Hofrata, dr. Fickera, ankieta podzieliła się na trzy sekcje: 1. do roztrząsania kwestyj względem bytu i urzędowania klas przygotowawczych, względem stosunku gimnazjum wyższego do niższego i względem urzędowania popisu dojrzałości; 2. do roztrząsania kwestyj względem wiązania nauki rysunków i nauki obcych języków do gimnazjalnego planu nauk i względem nauki religij w klasach wyższych; 3. do roztrząsania kwestyj, dotyczących rozkładu i obywatelskości nauk przyrodniczych w klasach gimnazjum wyższego i niższego.

Narady sekcji miały do zwartku być skończone, a na czwartek, piątek i dzisiaj naznaczono posiedzenia wolne do narad i niebawem nad wnioskami sekcji.

Ton pism czeskich, które już były w srodę wiadomione o treści odpowiedzi cesarskiej na adres, streszcza się tem: że po pierwsze Czesi nie dowierzają w niczem Wiedniowi, że formalne przyrzeczenia za nie mają bez faktycznych rękojmij, że obsłania Rady państwa przez Czechów w obecnych stosunkach byłoby nie ugodą, ale kapitulacją dla Czech; że powtórze nie tylko pisma wiedeńskie żądają przyłączenia Austrii do Prus, ale i rząd do tego się skłania, i w decydujących kołach w Wiedniu przyłączenie to uważają za fakt niezawodnie nastąpić mający, przyłączenie to zaś nie będzie przyzwołym, ale oddaniem się Austrii pod zwierzchnictwo Prus, z kąd wynika, że w Austrii wszystko, co nie-niemieckie, będzie potem coraz gwałtowniej deptane, i niepodzielność Czech zostanie do szczytu zniszczoną. Z *Vaterlandu* wnosić musimy, że konserwatyści stali się z gruntu wrogami Rady państwa, i

być nawet może, iż w klubie prawego centrum postawiony będzie wniosek opuszczenia Rady państwa. Obsłania delegacji wspólnych i obmyślenie środków dla państwa wobec wojny, dla których to dwóch spraw stronnictwo federalistyczne obsłania Radę państwa, poszły w dalekie pole, a natomiast rząd wnosi sprawy merytoryczne, które zdaniem federalistów nie powinny należeć do Rady państwa.

Wszystkie najważniejsze wypadki podały już telegramy — domysły i komentarze robić niepodobna, bo niema najmniejszych nawet podstaw, na których by opierać się można. Jedno zdaje się pewnym, a to, że obecna sesja Rady państwa, jeśli się nie rozbieje, ograniczyć się musi tylko do obstarania delegacji i załatwienia budżetu. Wszelka inna czynność prawodawcza jest niemożliwą już w obecnym składzie, a tem mniej, gdy z bezpośrednich wyborów z Czech nadciągają najbrzydliwsi wicherzyciele centralistyczni, Herbsta, Banhansy i ich klika. Z pism wiedeńskich można się przekonać, że centraliści stanęli okoniem głównie za instygacją Herbsta, który bawił w Wiedniu, i wraz z Banhanssem i Plenerem był na każdym posiedzeniu klubu centralistów, z Giskrą i Rechbauerem. Na każdy sposób, Rechbauer utracił resztki zaufania, jakie pokładali w nim, w jego ucieczce parlamentarnej i nieskazitelnosci przeciwnicy centralizmu.

Trzej rzeczeni wicherzyciele czesko-niemiecy wrócili za Bielskim do Pragi, aby wicherzyć teraz w Pradze, gdzie jak z jednej strony deklaracji z konserwatystami, tak kasylniarze z drugiej strony konferują z szlachą centralistyczną. Dla Czechów dzisiaj chwila stanowcza. Moglibyśmy powiedzieć, jak sobie życzymy, aby Czesi postąpili. Ale kóż po wazy się radzić człowiekowi, stojącemu na rozdrożu, od którego tak na prawo jak na lewo, tak w tył jak naprzód drogi zarówno mogą prowadzić do szczęścia, ale i do zguby?

Czy p. Potockiemu na rękę odwołanie delegacji wspólnych, niewiadomo, ale niezawodnie jest na rękę p. Beustowi. Pisma centralistyczne dają jawnie do zrozumienia, że p. Beust stanął po stronie centralistów, że się do nich przynajmniej zbliżył — aby zapewne zachęcić do jak najdłuższego odraczenia wyborów do delegacji. Polityka p. Beusta zrobiła najokropniejsze fiasko, spowodowała Austrię nad przepaść, na upadek bez honoru, bo na poddanie się Prusom. Węgry organizują przeciw niemu zaciętą opozycję. Im dłużej odwieka się zechranie delegacji, tem dłużej może p. Beust wyglądać takiegoż faktu dokonanego, jakiegoż przypadku, któryby jego ocalił, tem dłużej p. Beust może p. Beust swoją pensję kanclerską z pomieszkaniami i dodatkami na reprezentację. Ale to nie życie, to tylko zgon przydłużony. P. Beust, który wszystkich wyprzedzał w pole, wprowadził i siebie. Talent do mówek toastowych i do kokietowania z artystkami nie wystarczy dzisiaj do kierowania sprawami Austrii. P. Bismark posiada także oba te talenty, ale i jeszcze inne.

Organa p. Beusta pisali, że traktatem pragskim nabył prawa, które zwycięzcy Prus zostaną faktycznie zniszczone, ale Prusy muszą przeciw dać coś Austrii za te prawa, i to będzie podstawą przymierza austriacko-niemieckiego. Ale inne organa odpowiedziały, że Prusy nie dadzą, i Austrija będzie musiała milczeć. Organa p. Beusta przyznały to — oświadczyły, że misja Austrii na Zachodzie skończona, ale za to nastaje w całym ogromie jej misja na Wschodzie przeciw Moskwie. Bismark oddawna wmaśniał to w p. Beusta, wywołał, że cała waga Austrii powinna się z Wiednia, t. j. z Niemiec przenieść do Pesztu, t. j. na Wschód, p. Beust mocno się na to gniewał, pisał szarżyste noty na ręce hr. Trautmannsdorfa, w r. 1867 i 1868 posła Austrii w Monachium. Dzisiaj organa p. Beusta podejmują same myśl Bismarka, trąbią o niej szeroko, udają ją jako podstawę przymierza austriacko-niemieckiego. W *Allg. Augsb. Ztg.*, która zdawien dawna, mianowicie podczas rzezi tarnowskiej, była organem austriackim, poruszono pytanie: „czy prusey mogą uważać całość Austrii za ważną, w interesie niemieckim, czy istnienie uważają Austrię za najlepsze przedmurze przeciw światowi słowiańskiemu? lub czy może uważają za rzecz korzystniejszą, na koszt Austrii ułożyć się z Moskwą?“ Na to pytanie nadeszła do *Allg. Augsb. Ztg.* ciekawa odpowiedź w korespondencji berlińskiej, napisana nietylko w duchu, ale i stylem Bismarka:

„W naszych (berlińskich) kołach deędujących nikt nie podziela nadziei, aby Austrija z szerególną gorliwością zajmowała się przeprowadzaniem interesów Niemiec, jakkolwiek powszechnie prawie tu utrzymują, że walnego zadania swego Austrija musi poszukiwać na południowym Wschodzie Europy. (Ale Moskwa nie leży na południowym Wschodzie — a więc znaczy to, że Austrija powinna się zupełnie wynieść do Węgier; p. r. G. N.). Gdyby Austrija dała dostateczne rękojmie, że swą politykę zwróci w tym kierunku, to można z całą pewnością powiedzieć, że otrzymałaby najwyższe wsparcie ze strony Niemiec, bo każdy postęp Austrii w tym kierunku byłby nabytkiem dla państwa Niemieckiego i dla świata germańskie-

go. Żadna cena nie byłaby dla Austrii zbyt wysoką za otrzymanie tego wsparcia. Ale jeżeli przymierza z Austriją podobno nigdy więcej nie zawrą Niemcy, których przeznaczeniem jest snąć: utworzyć centralne państwo zachodniego państw systemu. Jeżeli już przed obecną wojną cały ogrom naszych nabytków z r. 1866 w tem polegaj, żeśmy odtąd żadnego przymierza nie potrzebowali i dlatego też nie szukali to przecież po wojnie z r. 1870 tem mniej da się nam uczuć potrzeba takiegoż przymierza. Wszelkie przymierze paraliżowałoby owszem naszą, ku najwyższemu celom zmierzającą politykę. Na razie muszą nasi meżowie stanu całą swą siłę i energię wyżyć w celu nadania Niemcom stroju politycznego, któryby na germańskie państwa łądowe taką wywarł siłę atrakcyjną, że ze „Związku niemieckiego“ powstać musi wkrótce „Wszelkie państwo Niemieckie“ (*das Deutsche Weltreich*), którego utworzenie będzie uwiecznieniem akcji wojskowej, jak się jeszcze za czasów wielkiego elektora (nieszczęśny pokój Oliwski; p. r. G. N.) poczęły i odtąd systematycznie do dzieła zjednoczenia Niemiec nas zbliżyły.“

To nie jest wymysł korespondenta, to cała naga prawda, dodawszy, że wszystko ma się odbyć i pozostać pod hegemonią Prus i Hohenzollernów. Hollandja, Dania, Szwecja, Norwegia, część Szwajcarii, prowincje Austrii, dawniej do Rzeczy niemieckiej należące i zapowne Inflanty i Kurlandja mają pójść pod zwierzchnictwo Prus. Już donoszą do *Pes or Lloydja*, że Bismark wciąga Stany Zjednoczone Ameryki do przymierza, a to w sprawie wschodniej, która trzy części ziemi obchodzi, i że przy pierwszej sposobności wniesie, aby do wielkiej konferencji europejskiej zaproszono i reprezentanta Ameryki. Aby ludzie, z takimi planami się noszący mogli ubiegać się o łaski p. Beusta, tego nikt nie przypuszcza.

Kto zgola szukałby przymierza z państwem, które całe unadurowanie i rusztunek armii oddaje w ręce spekulantom jak p. Skene! Właśnie donosi *Tagessprezse*, że na 40.000 siodła, które dał p. Skene, okazało się tylko 360 przydatnych!

Podczas gdy *Stary Fremdenblatt* oczyszcza p. Potockiego z złośliwego zarzutu, jakoby naruszał konstytucję, Węgrzy coraz głośniejsz oburzają się przeciw odraczeniu wyboru delegacji w Radzie państwa

Austria felix nube!

Bonaparte prefektem Bismarka w Paryżu.

Wojna obecna zdaje się wstępować w nową zupełnie fazę, — tak przynajmniej sędzić wypada z ostatnich telegramów, donoszących o układach Wilhelma z Napoleonem, jeżeli te tylko nie są sfalszowane przez Prusaków.

Mimo zwycięstw, armia pruska wystawiona jest na dotkliwie kłeski, a rozjątrzenie i niewzruszonosc ludu francuzkiego nie rokuje jej świetnego losu; w chwili więc podobno ciężkich prób, przybiega Bismark z pomocą Moltkiemu, jak to czynił już nieraz, i intrzyga usiłuje zniszczyć przeszkodę.

Alzacja broni się z bohaterstwem najezdcom, — barbarzyńskie zaś okrucieństwa Prusaków, godne Atylli, nie są w stanie przytłumić przywiązania tamecznych mieszkańców do Francji, i wszędzie, gdzie tylko nieprzyjaciel pokazuje się w małej sile, staje z nim w zapasy o śmierć i życie dzielny lud francuzki. — Dziś już nie śmia więcej ułani pruscy, na wzór moskiewskich kozaków, płądować za rabunkiem w odległej od obozu stronie, a liczne oddziały ochotnicze strzelców niepokoją najezdcom na każdym kroku, i tylko pozwalają mu w większych posuwać się kolumnach. Paryż jednocześnie sposobie się do walnej obrony, w Wandei i innych częściach kraju powstają mściciele narodu, a organizując się w oddziały zbrojne, gotują się iść na odsiecz stolicy nadseckwańskiej. Gdy więc wycieńczona armia pruska traci możność dojścia do celu zamierzonego, to Bismark swą zmyślnością sięgając zarody wojny domowej, zamysła uzupełnić zwycięstwo, aby móż odnieść korzyści z jego rezultatów.

Zaraz po kapitulacji sudańskiej były ślady tajnych układów między koronowanym jeńcem a zwycięzcą. Mówiono już podówczas, iż ceną dotkliwych ustępstw, były władca Francji okupił względy wodza pruskiego. Obejście się Prusaków z jeńcem, oddawanie mu honorów, jakie tylko panujący spotykają, obro-

na wreszcie tegoż przez inspirowane dzienniki pruskie przed napadem prasy zagranicznej, uzasadniały przypuszczenia, iż Willem, aby tylko obalić rząd republikański, w razie dalszych powodzeń osadzi na tronie jeżeli nie detronizowanego monarchę, to za zgodą tegoż, jego syna. Ów zamysł Prusaków znajdował szerokie pole w opinii publicznej, a Francuzów jątrzył i pobudzał do zaciętości, dzienniki zaś, dając wyraz swemu oburzeniu, domagały się spisanania aktu oskarżenia przeciwko osobie detronizowanego monarchy i wydania wyroku zaoczego. Jakkolwiek zaś nieco później za wstawieniem się Anglii Bismark udzielił Favrowi posuchania, z czego można było wysnuć wniosek, iż zamiar swój popierania Napoleona Prusacy zmieniają, przystępując do rokowań z rządem tymczasowym, to jednakże inaczej skutki tegoż zdają się przedstawiać. Bismark wdał się w porozumienia z wiceprezsem rządu obrony krajowej jedynie w tym celu, aby skompromitować przywódców Francji w oczach narodu, wnieć w nim zwątpienie, wpoić niewiarę w pomyślny obrót sprawy; nie myślał jednak na serjo o układach z Favrem, nie tał się bowiem z tem, iż widzi w nim „reprezentanta ulicy“, w okólnikach zaś swych, datowanych na dni kilka przed widzeniem się w Ferrieres, a pisanych do rządów zagranicznych ogłosił, iż o pokój jedynie z Napoleonem lub osobami przez niego mianowanymi układać się będzie. Gdy zaś *rendes-vous* reprezentantów stron walczących nie wydało żadnych rezultatów, a przeciwnie tylko więcej roznamiętniło przeciwników, dochodzą nas wiadomości o układach z Napoleonem, skierowanych ku przywróceniu pokoju. Jednocześnie z wieścią tą, jaką szereg dzienniki pruskie, ekscesarstwa założyła w Londynie organ bonapartystowski *La Situation*, w którym Napoleon ogłasza manifest, przyznając sobie i nadal prawa do tronu, a dzisiejszych przywódców obrony krajowej zwie uzurpatorami i zdrajcami kraju.

Według podań, czerpanych z źródeł pruskich, ekscesarz miał mieć do dziś poparcie i posłuszeństwo Bazain'a i wielu innych dowódców, którym po podpisaniu pokoju ma przesłać nakaz zaprzestania działań wojennych. Jeżeli przeto wiadomość ta znajdzie urzędowe potwierdzenie, to Bismark złoży nowy dowód swej przebiegłości, a plan jego przygotuje Francji nowe przycięgnięcie.

Owe fortytowanie na tron Napoleona przez najezdcom i w ogóle przejęcia, jakich Francja w wojnie obecnej doświadcza, przypominają nam nieszczęście Polski, dziś więc więcej jak kiedykolwiek dotychczasowa sympatja dwóch przyjaznych sobie narodów ma uzasadnienie.

Ze we Francji znajdują się Targowiczanie, co na wezwanie Bonapartego spiskować będą przeciwko broniącym kraj od upadku, wątpić niepodobna. Niejednen generał w imię przysięgi a wbrew interesom swej ojczyzny wypowie posłuszeństwo rozkazom rządu obrony krajowej, lecz i konfederatów Barskich Francji nie zabraknie, dzielna Wanda najezdcom spocząć spokojnie nie pozwoli, a w razie nawet przyjscia do skutku planów Bismarka, rządy prefektoralne Bonapartego utrwalić się nie będą w stanie, rozjątrzeni bowiem Paryżanie nie pozwolą rządzić osobie, wolą najezdcom na tronie osadzonej.

trwałości i poświęcenie nie opuści ludu francuzkiego, mimo wielu sprzyjających okoliczności, najezdca żalować jeszcze może swej wyprawy.

Wojna zanosi się na długie czasy, oprócz się więc długo trudem, jakie zjad spłyną dla armii pruskiej, będzie niepodobniestwem — rozumiemy więc chęć pozbycia się kłopotów, jaką okazuje Willem, i zamiar zawarcia pokoju z Bonapartem, choćby na warunkach nieco łagodniejszych jak przedstawione Favrowi, zwalenie bowiem republiki warto coś przecie, — zwłaszcza, że przy jej istnieniu trudniej byłoby przytłumić ferment ruchu nieprzyjaznego absolutyzmowi, jaki zwolna ukazuje się w Prusach, Francja zaś, rządzona przez Bonapartego, nie mogłaby być Prusom w dalszych planach szkodliwą, to wszystko muszą brać w rachubę pruscy dyplomaci. Naród jednak francuzki energią, miłością kraju natchniona, łatwo zmylić może owe plany, a najezdca o powrocie do Niemiec i zaradzeniu nieszczęściom, jakie wojna tam spowodowała, pomysłić zmuszony prędko być może.

KORRESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ.

Wiedeń d. 27. września.

(sk) Niemcy mieli wczoraj klubowe posiedzenie — naturalnie tajemne. Alie za gorąco im było, i otworzyli okna. Korespondent *Pester Lloydja*, mój wielki przyjaciel, o ile że oba zarówno nienawidzimy tutejszych żydów i Niemców i obok siebie w łoży siedzimy, przebrał się eichaczem na podwórze, i poduchał wszystko. Sprawozdanie — zatytułowane: „tajemne posiedzenie przy otwartych oknach“, wyczytanie w *Pester Lloydzie*. Tu wam powiem tylko, że hałasu i krzyku było co nie miara, a postanowienia nie powzięto żadnego. Cha, cha, cha, co też my się dzisiaj naśmieli z tego fortelu, i ile to krwi napuili nim Niemcem.

Jako dodatek do pozawczorajszego posiedzenia polskiego, podam wam następnę *curiositatem*. Wszak lubicie *curiosa*? Między innymi przyszła tam pod rozwayę kwestja, jak się delegacja ma zachować, gdyby Niemcy, o czym podówczas obiegaly pogłoski, za-interpelowali rząd o usunięcie trzech namiestników. Pan ekshofrat Klaczko, który, jak we Lwowie tak i tu, chciałby się wstrzembować na mentora naszego, zaczął dowodzić zgromadzeniu, że namiestnicy popelnili zdradę stanu i postępkiem swoim okropnie dali zgorzenie światu. Urzędnie, według zdania p. Klaczki, winni *per fas et nefas* głosować z rządem i nie mogą swego własnego mieć zdania. Ergo — wywołał Hofrat — delegacja nasza ma obowiązek wystąpić z jak najgorętszą obroną rządu i ujadać się za nim z Niemcami. Jak zwykle, poparł on swoje wywody licznymi z parlamentarnej historji Belgii, Francji, Ameryki, Anglii itd. przykładami. Te poparcia są, jak wiadomo, mocną gęsią stroną, i w sejmie galicyjskim, gdzie uczył nas, że Polska żywotność swą zawdzięcza tylko Francji, dowiódł już jasno, że za lepszej historji francuskiej, belgijskiej itd., niż niestety polską — przynajmniej z ostatnich czasów.

Alie nie mógł na to zapatrywanie zgodzić się Czerkawski, człowiek, jak wiadomo, nieo trzeźwicy zapatrujący się na świat od p. Klaczki. Tym głosem, w którym i powaga i rozsadek i łagodność idą tak dobrze w parze z delikatnym odcieniem sarkazmu, i o którym nieboszczyk Wajdele wiele ma do opowiadania swoim kolegom na tamtym świecie, pociął ekshofrata, że u nas urzędnie są zupełnie swobodni ludzie, a przynajmniej za takich są uważani — że więc głosować mogą jak im się podoba. Jużci muszą być przygotowani na dymisie, w razie gdy nie idą wspólnie z rządem — ale im to ostatnie pocztyłać za zdradę i zgorzenie i z powodu tego kłócić się z Niemcami, obstając i broniąc rządu, nie uważa godnem polskich posłów.

Naturalnie zdrowe to zdanie przeważało. Widząc się pobitym, p. Klaczko zażądał jeszcze głosu dla osobistego sprostanowania. Gdy mu mówić pozwolono, prawił, że on właściwie chciał powiedzieć, iż rząd na taką interpelację nie pozwoli nigdy!

A co? poseł, choć do parlamentu angielskiego! Jużci oświecono ekshofrata, że u nas w Austrii interpelacja żadnym rządem nie ma prawa przeskadać, i dano mu tem do zrozumienia, iż może zna stosunki zagraniczne doskonale, ale o stosunkach kraju, w którym posłuje, nie ma wyobrażenia.

Z nad Sali d. 27. września.

(G.) Od pewnego czasu gazety niemieckie nieprzyjaźnie występują przeciwko Belgii. — Oskarżają Belgijczyków o sprzyjanie Francuzom, jakby wolności narodowi nie wolno już było po zwycięstwach niemieckich skierować swojej sympatji tam, gdzie mu się podoba; obwiniają ich prócz tego o dzikosc,

Zajęty dziś organizacją komisji w celu uzbudzenia waszego, za kilka dni będę wprost wam i dam wam wiedzieć, jaki będzie nasz punkt zborowy.

Uniform:
„Maly kapeluszek miękki z czarnym piórem na boku.
„Pantalony ciemnoniebieskie z jasnym lampasem.
„Kurtka (vareuse) tegoż koloru.
„Pas jasnoniebieski, tego koloru co lampas.“

Dostawa broni z Anglii. *Nordd. Allg. Ztg.*, wyrzucająca zawsze Anglikom ich kupieckie wiarołomstwo, cytując list, jakoby pisany z ministerjum wojny do kapitana Simona będącego przy poselstwie francuskim w Londynie, i jakoby przechwycony przez wojska pruskie.

Ministerjum wojny, 4 dywizja, 2 biuro (armes portatives). Nabywanie broni.

Paryż 18. września 1870.
Kapitanie, wzywam cię, abys kupił w Londynie za pośrednictwem podpisanych komisarzów broni, pewną ilość składowych części na 25.000 karabinów systemu Surdera. Ponieważ, jak to się dzieje w ogóle, podkomisarzami nie będą mogli wykonać w całości swego zakupu, przetyka zatem tych wydatków, bez powiększenia kredytu, niech będzie wypłaconą z funduszy dyspozycyjnych francuskiego charge d'affaires w Londynie. Dla wykonania tej operacji, możesz się pan zwrócić do p. Chollet, do p. Hedley, do p. Ferrajsson i innych.

Zalecam panu, abys działał spiesznie i potajemnie w odbieraniu, a to, aby nie dać powodu dostarczycielom złożenia całej winy za powolność w operacjach na to, że nie stało się zadość umowie zrobionej z nimi. Wiesz pan, że udzielono ośmiodniowego terminu dla wszelkich spraw handlowych w ogóle. Jak termin ten dopelnisz się, przerwij pan wszelkie operacje swoje. Będziesz pan równie miał staranie o tem, aby płacić tylko tym komisarzom, których imiona podane będą francuskiemu charge d'affaires.

Minister wojny.
Za ministra i z rozkazu jego.
Generał-dywiżyjny dyrektor (podp.) podpis niezbyteln.

Do p. kapitana Simon w ambasadzie francuskiej w Londynie.

Obalenie Biche. Do dziennika *Frankft* piszą dnia 22. września: Na kilka godzin przed rozpoczęciem bombardowania d. 10., komendant oblegającego korpusu bawarskiego, pułkownik Kohlerman wysłał parlamentarza do miasta, ażeby uwiadomił mieszkańców o mającym nastąpić bombardowaniu i doradził, aby przed rozpoczęciem bombardowania opuścili miasto. Wiele mieszkańców, nie oczekując na postanowienie francuskiego komendanta, natychmiast się wydało. Większemu jednak emigracji sprzeciwił się komendant Theysier, postanawiając, że wszyscy obywatele powinni brać udział w obronie miasta, i tylko kobiety i dzieci powinny się oddalić. Rozpacz obywateli miała być wielką; bardzo niewiele kobiet dało się namówić do opuszczenia miasta, przeznaczonego na zniszczenie, większa część pozostała, aby dzielić los swoich mężów, i to było właśnie okropne. Mer zaklął komendanta, aby zmienił postanowienie i pozwolił wyjść obywatelom, albo też oddał fortecę, ponieważ miasto narazem jest na pewną zglubę. Dał na to odpowiedź komendant, że losy miasta nie obchodzą go wcale, że fortecę bronić będzie do ostatniego człowieka, a miasta bronić potrafi. Termin upłynął i bombardowanie rozpoczęło się od niedzieli, trwając nieustannie do środy. Dziś miasto podobnie do kupy ruin niżli do miejsc zamieszkanego przez ludzi. Najstraszliwiej działają palne granaty.

Ocalenie sztandaru. W Sedan pułk 99ty był jednym z ostatnich na polu bitwy. Zmordowany, straciwszy równie jak pod Wörth dużo ludzi, mając tylko cokolwiek ładunków, musiał się zdecydować do opuszczenia lasu, który zajmował i oświadczył się ku Sedan. Ale las był z wszystkich stron otoczony kolumnami nieprzyjacielskimi.
„Ocalić sztandar!“ taki był okrzyk wszystkich (sztandar był ozdobiony krzyżem i łgł honorowej za bitwę pod Aenliengo w Meksyku) Cofnięto się w głąb lasu i tam postanowiono zakopać drzewce, złamany udezeniem kuli armatniej, a sztandar i krzyż łgł honorowej podzielony na szmaty powierzone oficerom pułku.
Pozem zatrąbiono do ataku i pułk rzucił się z lasu, robiąc szeroki wyłom w gęstych kolumnach nieprzyjaciół.
Ten ruch kosztował 700 ludzi, którzy zostali na pobojowisku.
Ale honor pułku i sztandar został ocalony.
Najazutrz rano Sedan kapitulował i nakazano oddać orły francuskie wrogowi.
Przeziw temu rozkazowi cały pułk się oburzył.
Czy niedość haniebna jest sama kapitulacja?
Trzeba było za wszelką cenę ocalić sztandar, choćby go przyszło spalić.
Najazutrz armia francuska była w nieładzie i wyprowadzono ją na równinę Iges nad brzegi Meusy. Jency zostali tam dnia kilka umierając z głodu. Wysłano ich kolumnami po 5 do 6 tysięcy.
Dzielny porucznik, którego nazwisko powinno się pamiętać, p. Wiktor Baratte, zaproponował pułkownikowi ocalenie sztandaru z narażeniem życia.
W noc ubrał się w podartą odzież, szlach pod suknią drogic niesioną na pierścionie pruskie i dostał się nad Meusę. Brzegi były stracone przez gęste strzały, które strzelano do tego podejrzanego żebraka, niosącego znaki Francji. Pan Baratte przepłynął Meusę i dostaje się do lasów przy Donchery. Tam scigany jak dzikie zwierzę ukrywa się o głodzie przez 24 godzin. Nareszcie przybywa do Belgii a z tamąd do Paryża.

gdzie oddaje w ministerjum uratowany znak swego pułku.

Do usposobienia ludności francuskiej. Z *Palaiseau* z obozu pruskiego piszą do *Indep. Belge* 19. września: Od kilku dni usposobienie ludności przybiera charakter coraz groźniejszy i zmusza nas (Prusaków) w celach zachowawczych do chwytania się najenergiczniejszych środków represyjnych. Wczoraj w Coulomiers rozstrzelano 15 wziętych cywilnych, ponieważ po naszym odejściu strzelali oni do pojedynczych oddziałów naszej tylniej straży. W kierunku Fontainebleau widzieliśmy wczoraj jak palili się jakaś wioska. Zapalono ją dla tego, że tam także z piętnaście osób, z których trzech woleń strzelców, dwaj merowie z sąsiednich okolic i jeden zuwany ranny z 3 pułku — reszta byli włościanie — strzelano do naszych dragonów. Ponieważ zabili nam oficera i ranili dwóch żołnierzy, zaprowadzono ich do Corbeil i oddano pod sąd wojenny. Już od kilku dni nie otrzymujemy w głównej kwaterze 3. armii ani listów, ani dzienników, ponieważ poczta wojskowa, z przyczyny coraz groźniejszego zachowywania się ludności, w dzień się tylko posuwa i to z największymi ostrożnościami.
W wioskach przez któreśmy przechodzili dzisiaj, można było widzieć tylko kobiety, dzieci i starców. Młodzi ludzie wszyscy są w gwardji ruchomej.

Korespondent *Frankf. Ztg.* z *Mercy le Haut* donosi o niesłychanych okrucieństwach z obu stron walczących. Okrucieństwa te przenoszą w wieki wojny barbarzyńskich. Opowiada on rzecz następującą: W wiosce zajętej przez huzarów pruskich leżał ciężko ranny oficer od dragonów. Właściciele domu w którym był ranny, w szale nienawiści do wrogów wpadła wraz z dziećmi swoim do pokoju rannego i wydarła mu oczy. Na krzyk bóleści rannego wpadli przejeżdżający obok huzary, powalili kobietę i jej dzieci na ziemię pod nogi i depeąc, krajali ostrzami tak długo, aż oba ciała zdeptane i pokrajane wyziony ducha.
Przeraził samym opisem tych okrucieństw pytamy siebie: na kogo spada wiara? i odpowiedź nie może nam wskazać kogo innego, jak tylko najezdźcę, który odrzuca dziś korzystne warunki pokoju, dla nasycenia nieokiełzanej ambicji.

Z Lotaryngii do Gazety Kolońskiej 22. września pisze jeden z dawnych jej współpracowników: Wasz wstępny artykuł z d. 18. września, w którym żądy zaborejczy przeciwstawialiście umiarkowanie, każdemu, który zadał sobie pracę bliżej poznać lud Lotaryngii, wydał się, jakby z serca jego napisany. Jestem tu od pełnych sześciu tygodni, co trzy dni w przecieciu zmieniałem miejsce pobytu, i miałem tym sposobem zrzeczość rozmawiać o polityce z ludźmi rozmaitych warstw.
Cała ludność jest na wskroś francuską z jej fizycznymi i duchowymi własnościami, i tylko w matym, ważkim kącie nadgranicznym daje się spostrzec jeszcze żywość niemiecką. Mówię na serjo o pozyskaniu linii Mozeli z Nancy i Metz wydaje mi się niedorzecznością polityczną. Niemcy przywiązałyby sobie tylko ciężar do nog.

W ludności tutejszej, która w ogóle jest jedną, dobrze się mającą i inteligentną, panuje mimo to fanatyzm, który w niczem nie ustępuje fanatyzmowi włoskiemu w niedgdy austriackich Włosech. Nigdzie też w całej Francji nienawidzą Prusaków jak tu w Lotaryngii. Jak rzeczy stoją w Alzacji nie wiem, ale gdyby kto chciał myśleć o utrzymaniu i zgermanizowaniu Lotaryngii, a szczególnie ziemi Metz, ten musi być przygotowanym na ciągły stan obłędzenia.
Kolońska Gazeta, występująca dziś otwarcie przeciwko zaborowi Alzacji i Lotaryngii przytacza także drugą korespondencję pewnego oficera z landwery, która co do doty zgadza się z poprzednią pod względem usposobienia ludności w rzezesnych prowincjach. W końcu robi uwagę, że zabory nie pozwolą Niemcom oddać się w zupełności rozwojowi pokojowemu nawet po zawarciu traktatu, wymagać bowiem będą ciągle zbrojnego czuwania, co wszystko razem na korzyść rozszerzenia obywatelskiej wolości nie przemawia.
Jest to jeden z znaczących objawów liberalnego zwrotu w Niemczech.

Kronika
— **Kurjerek lwowski.** W sprawie wielokrotnie poruszanego na tem miejscu zniszczenia t. z. godziny policyjnej, obowiązującej do zamykania wszystkich kawiarni i restauracji przed północą, dowiadujemy się, iż 19 właścicieli kawiarni w ostatnich czasach podał do namiestnictwa prośbę, domagając się zaprowadzenia tu przepisów obowiązujących w tej mierze w Wiedniu. W interesie samejże publiczności jest zniszczenie tego śre-

dniowiecznego urzędzenia, uciążliwego mianowicie dla przyjezdnych, da tego namiestnictwo. jak się spodziewać godzi, uczyni zadość tej prośbie.
Zamieszkał tu Niemcy mają zamiar zawiązać Towarzystwo ku zbieraniu szarpki dla rannych żołnierzy niemieckich. Bardzo to pięknie z ich strony; publiczności polskiej jednak przypominamy przy tej sposobności składkę na rannych Francuzów.
Nie możemy i dzisiaj uchylić się od założonego sobie obowiązku wykrzyknienia:
Precz z teatrem niemieckim!
Dzisiaj wieczorem o godzinie 6. odbędzie się w lokalu Towarzystwa prawniczego zwyczajne posiedzenie sekcji dla prawa cywilnego, karnego i t. d. Na porządku dziennym ukonstytuowanie się sekcji. Członkowie proszeni są o jak najliczniejsze zebranie się.
Z dniem dzisiejszym rozpoczyna się u nas zwykły jesienny jarmark „pod Jurem.“ Jarmarki jurskie w ostatnich czasach podupadły znaczenie i tegoroczny też nie obiecuje być nader ożywiony.
Onegąd złośliwa jakaś ręka rozlepiła po rogach ulic plakaty pisane, donoszące o następującej jakoby śmierci jednej ze znanych tu powieściopiszek pań modniarek. Takie zawiadomienie otrzymali na kartkach korespondencyjnych znajomi owej pani. Zmyślona wiadomość ta wywołała oczywiście wielkie zgrozzenie między publicznością, a policja śledzi za sprawcą tak nieprzyzwoitego, najludobniejszego figla.
Dwa nieszczerne wypadki wydarzyły się w tych dniach na dworcu kolei Krakowskiej. Dnia 28. z m. we środe, dziorca wagonów Franciszek Szczechanów przez własną nieostrożność zgnieciony został na śmierć przy zsuwaniu wagonów. Onegąd zaś przejeżdżający został i ciężko skaleczony w lewą nogę wyrobnik Maurycy King. Pierwszy pozostawił 5 sierot, drugi jest ojcem 4 dzieci.
W tych dniach niewysłędzony dotąd złodziej skradł dwa tuziny kluczy od łóż w teatrze, jako że ogołocił 13 łóż z luster.
W lokalnościach tabuli krajowej skradziono podczas godzin urzędowych surduty zimowy, palczak nowy.
Pewna kobieta, która oddanego miała sobie na wychowanie chłopczyka 3 miesięcznego, onegąd podrzuciła to dziecko pod schodami na 2 piętrze domu pod l. 1907. Odkryto je atoli wkrótce a nieczulną mankę aresztowano.

Mianowania. P. Karol Iwański, kapitan I. klasy, 4. pułku piechoty, otrzymał krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.
Mianowani są komendantami batalionów landweryjskich pp. Alojzy Heitschel-Ghonau, c. k. major, dla Przemysła; Edward Calvas, c. k. major dla Stanisławowa.
P. Bruno Laugner, praktykant konceptowy, mianowany adjunktem konceptowym II. klasy przy dyrekcji skarbowej.
— **Konkurs** na stypendja z zapisu śp. Jana Zurakowskiego dla młodzieży polskiej urodzonej w Galicji a uczeszczałcej do krajowych zakładów naukowych i sztuk pięknych, a mianowicie stypendja po 262 złr. 50 cent. i po 210 złr. a ewentualnie po 157 złr. 50 cent., rozpisuje właśnie Wydział krajowy. Prawo rozdawnictwa tych stypendjów służy JE. Azenorowi hr. Gołuchowskiemu. Szczegóły znaleźć można w ogłoszeniach *Gazety Lwów.* z dnia 28. września nr. 221.
— **Spis zmarłych we Lwowie** do 29. września. Anna Kotulska, żona oficjela, lat 29, na suchoty. Julia Jasieniecka, prywatna, lat 55, na raka. Antonina Grochowalska, córka cukiernika, 1 rok, na ząbkowanie. Maria Rzemky, żona wieśniaka, lat 32, na gruźlicę. Weronika Kaczanowska, służąca, lat 23, na Brigha słabość. Dmytro Olejnic, zarobnik, lat 50, na gruźlicę.
— **Mikołajów** d. 28. września. Na dniu 19. sierpnia b. r. odbyło się w Zydaczowie pierwsze walne zgromadzenie nauczycieli szkół ludowych, którego celem było ukonstytuowanie wprowadzenie i w życie oddziału Tow. pedagogicznego dla powiatu zydaczowskiego, w którym dotąd żadnego walnego zgromadzenia nie było. Chociaż wprawdzie w mowie będącej oddziałowe towarzystwo od wielu innych podobnych w naszym kraju już istniejących o dwa lata spóźnione, jednakże żywy i dość liczny udział, z jakim do zaprowadzenia w życie tej tak ważnej instytucji przystępowano, rokuje nowo zaprowadzonemu oddziałowi na pomyślniejszą przyszłość, i pozwala pocieszać się tą błogą nadzieją, że takowy swemu wzniesionemu zadaniu co do szerzenia i podnoszenia oświaty ludu. tej jedyniej podstawy dobrobytu kraju naszego w całości i z pożądanym skutkiem odpowiedzieć potrafi, a to tem pewniej, ile że w skład towarzystwa oprócz nauczycieli wejść przyrzekło także wielu panów właścicieli większych posiadłości, którzy też objawili swą chęć wspierania takowego wszelkimi siłami.
— **Złoczów**, d. 27. września. Z obowiązku ludzkości podaje niniejszem fakt dla przestrogi tych, którzyby z Zalesia, Jasienowicy, Majdanu lub Gologór do Złoczowa ulicą

Lwów, z Lbzy handlowej		Pozyczka lot. r. z r. 1854		Lwowski-Czerniow. Jassy		Siedmiogrodzka		Poludniowej kolei	
złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.
240 00	240 75	85 00	83 50	99 75	200 25	64 75	165 00	112 25	112 50
199 50	200 50	115 00	115 25	70 30	170 50	63 00	388 30	135 00	136 50
109 00	00 00	97 25	97 50	53 00	388 30	177 25	177 50	92 25	93 00
00 00	72 00	121 75	122 00	161 00	161 00	159 50	160 00	99 50	99 50
80 25	81 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
71 25	72 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
87 30	88 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
87 30	87 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
87 30	87 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
72 25	73 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
00 00	100 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
5 82	5 89	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
5 86	5 92	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
9 90	10 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
10 00	10 18	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
1 90	1 96	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
1 53	1 54	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
1 83	1 84	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
123 00	124 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
51 10	52 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
60 30	60 40	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
238 50	239 60	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25

Lwów, z Lbzy handlowej		Pozyczka lot. r. z r. 1854		Lwowski-Czerniow. Jassy		Siedmiogrodzka		Poludniowej kolei	
złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.
240 00	240 75	85 00	83 50	99 75	200 25	64 75	165 00	112 25	112 50
199 50	200 50	115 00	115 25	70 30	170 50	63 00	388 30	135 00	136 50
109 00	00 00	97 25	97 50	53 00	388 30	177 25	177 50	92 25	93 00
00 00	72 00	121 75	122 00	161 00	161 00	159 50	160 00	99 50	99 50
80 25	81 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
71 25	72 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
87 30	88 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
87 30	87 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
72 25	73 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
00 00	100 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
5 82	5 89	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
5 86	5 92	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
9 90	10 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
10 00	10 18	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
1 90	1 96	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
1 53	1 54	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
1 83	1 84	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
123 00	124 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
51 10	52 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
60 30	60 40	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
238 50	239 60	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25

Lwów, z Lbzy handlowej		Pozyczka lot. r. z r. 1854		Lwowski-Czerniow. Jassy		Siedmiogrodzka		Poludniowej kolei	
złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.
240 00	240 75	85 00	83 50	99 75	200 25	64 75	165 00	112 25	112 50
199 50	200 50	115 00	115 25	70 30	170 50	63 00	388 30	135 00	136 50
109 00	00 00	97 25	97 50	53 00	388 30	177 25	177 50	92 25	93 00
00 00	72 00	121 75	122 00	161 00	161 00	159 50	160 00	99 50	99 50
80 25	81 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
71 25	72 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
87 30	88 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
87 30	87 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
72 25	73 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
00 00	100 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
5 82	5 89	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
5 86	5 92	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
9 90	10 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
10 00	10 18	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
1 90	1 96	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
1 53	1 54	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
1 83	1 84	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
123 00	124 00	72 50	73 00	60 00	00 00	90 50	91 00	93 00	92 25
51 10	52 00	72 50	73 00						

Lekarz weterynarji

z Instytutu Warszawskiego powróciwszy do kraju rodzinnego, osiadł stale w Bilce szlacheckiej, i ofiaruje swe usługi Szanownej Publicznosci.

Adres Leopold Zawadzki poczta Gaje koło Lwowa.

Najlepszy i najwiecejszy.

Funt po 1 złr. 20 czt.

Funt po 1 złr. 30 czt.

PROCH HERBACIANY
w składzie głównym
HERBATY
Frydryka Schubutha
we Lwowie, w Ryнку pod l. 164.
3837 2-3

Najlepszy i najwiecejszy.

10.000 ft. winogron z Vöslau

do kuracji

szczepu włoskiego

KAAOLA BAŁLABANA

we Lwowie pod l. 296 pod Złotym Kogutem
i poleca takowe

1 funt teslawskich wagi wiedeńskiej po 36 ct.

Winogrona są bez wyjątku wybierane i tak piękne, że zadania wiele szanownych gości niezawodnie jak każdego roku i tego zadowolenie. Zamówienia na prowincję tego samego dnia za zaliczką uskuteczniamy. 3754 4-2

C. k. uprzyw. kolej. galic. Karola Ludwika.

Ogłoszenie.

Dotychczasowy dodatek azja do naszych cywilnych i wojskowych taryf, zniżają się od dnia 1. października b. r. aż do dalszego postanowienia z 25% na 20%.

Wyjątki od dodatku azja nie podlegają zmianie,

Lwów w wrześniu 1870.

Dyrekcja ruchu

RADA ZAWIADOWCZA

Pierwszego Galicyjskiego Akcyjnego Towarzystwa

Rektyfikacji i Wywozu Spirytusu
w Czerniowcach

upoważniona §. §. 3. i 7. Statutu swego do wypuszczenia w obieg 600 półakcyj, z których dotąd tylko 200 emitowano i sprzedano,

rozpisuje dalszą sprzedaż 200. półakcyj po 500 zł. w. a. nominalnej wartości z opuszczeniem 20%, czyli po 400 zł. w. a. za jedną półakcję, a to stosownie do uchwały Ogólnego Zebrańia z dnia 1. sierpnia b. r.

Termin subskrypcji: od 21. września, do 6. października b. r.
Warunki subskrypcji: 25% wpłaty przy podpisie; 25% dnia 1. grudnia b. r., 25% dnia 1. lutego 1871 i 25% dnia 1. kwietnia 1871 r.

Subskrypcję przyjmuje i kwity interymalne wydaje Biuro Towarzystwa w Czerniowcach, w domu Wgo Ludwika Mikulego.

Właściciele akcyj od Nr. 1. do 201. mają pierwszeństwo przed innymi przy subskrypcji.

Rada zawiadowcza zastrzega sobie prawo unieważnienia rzeczony subskrypcji, gdyby suma subskrybowana nie dosięgła połowy sumy do emitowania przeznaczony.

Czerniowce we wrześniu 1870.

W imieniu Rady Zawiadowczej
Mikołaj baron Romaszkan, Prezes

Poszukuje się
gorzelnika,

kawalera z dobrymi świadectwami, człowieka p. r. adnego i biegłego w swoim zawodzie.

Zgłosić się zaraz listownie do Zarządu Ekonomicznego w Stronababach poczta Krasiowa. 3970 1-3

Zupełna wyprzedaż wielkiego składu

LAMP NAFTOWYCH i LIGROINOWYCH

(wyrób najlepszy wiedeński)

po cenach nadzwyczaj niskich w handlu

Juliusza Adama

we Lwowie przy placu Marjackim pod l. 361. 3814 4-5

Ekspedytor pocztowy

znajdzie natychmiast umieszczenie przy urzędzie pocztowym w Szechniach. 3303 3-3

Sieczkarnie guillotynowe

na składzie utrzymuje

Arnold Werner we Lwowie.

Księgarnia SAYFERTHA & CZAJKOWSKIEGO we Lwowie.
poleca najnowsze dzieła nakładowe i komisowe:

Pietrzycki Edward, Nauka teoretyczna i praktyczna rachunkowości kupieckiej, pojedynczej i podwójnej dla użytku w szkołach handlowych i przemysłowych. Część I. Dział teoretyczny w 8 str. 227. Lwów 1870. zł. 1.40.

Akta grodzkie i ziemskie z czasów Rzeczypospolitej polskiej z archiwum tak zwanego Bernadynskiego we Lwowie w skutek fundacji śp. Aleksandra hr. Stadnickiego, wydane staraniem Galicyjskiego Wydziału krajowego. Tom II. w 4 str. 285. zł. 2 50 ct.

Czemeryński Kornel: O dobrach koronnych byłej Rzeczypospolitej polskiej według źródeł wiarygodnych w 8 str. 104. zł. 2 50 ct.

Kisielewski Aleksander, Palestyna i jej święte pamiątki. Z opowiadań dopiero co ztamtąd przybyłego pielgrzyma. Przedruk z Opiekuna polskich dzieci Z kilkunastoma rycinami. w 8 str. 70. kart. 40 ct.

Przechadzki po polu i ogrodzie. Przedruk z Opiekuna polskich dzieci Z dwudziestomakilkoma drzeworytami. Część I. w 8 str. 45. 20 kr.

Z Krakowa do Gdańska Wisły. Wspomnienie z podróży. Przedruk z Opiekuna polskich dzieci. Z kilkunastoma doborowymi obrazkami. Część I. w 8 str. 85. 30 ct.

Tatomir Lucyan, Przegląd najnowszych podróży i odkryć geograficznych podług oryginalnych dzieł i sprawozdań tegorocznych podróżników. Z 4 rycinami w 8 str. ozdobnie oprawne zł. 2

Nowe drugie wydanie ulubionych tańców

Mayer Georges, A, toi seule, Valse pour le Piano

Tymolski F. op. 113. Gwiazda Syherji. Mazury 80 ct.

Ziembicki B. Les Confidences. Valse pour le Piano. 80 ct

3839 2-2

Najwyż. uprz. kolej żelazna
BUSCHTE-GRADZKA.

Mamy zaszczyt podać do wiadomości, iż pp.

Braciom WETZLER

w Eger (Cheb)

poruczyliśmy biura spedycyjne Towarzystwa

w Karlsbadzie i Eger.

Biura te zajmować się będą przyjmowaniem wszelkiego rodzaju towarów na pociągi pospieszne i Lwów, odstawa nadeszłych koleją towarów, opłatą cła, jako też udzielaniem potrzebnych objaśnień i wiadomości.

Dyktujących taryf otrzymać można od podpisanej Jener.-Inej Dyrekcji, tudzież na wszystkich stacjach tej przestrzeni kolejowej. 3827 2-2

Praga dnia 17 września 1870.

Generalna Dyrekcja,

najw. uprz. Buschtehradzkiej kolei żelaznej.

Wiedeńskie

kuruje skutecznie lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych **Dr. O. KILB.**

RISCH w Berlinie, Louisenstrasse 45. Już przeszło stu wyleczono. 2324 112-208

Wiedeńskie

Towarzystwo Izb Wymiany

z kapitałem akcyjnym 3 mil. złr.

kupuje i sprzedaje efekta państwowe i przemysłowe, losy, monety złote i srebrne, promesy na wszystkie ciągnięcia, załatwia sprawy

weksłowe i listów kredytowych (przekazów) wystawionych na wszystkie

znaczniejsze miejsca Europy i Ameryki. Zlecenia tak na rachunek tu-

tejszych giełd, jakoteż na zagraniczne uskuteczniamy najrzetelniej.

Wiener Wechselstub-Gesellschaft,

Wiedeń Graben Nr. 8.

3864 2-24

Towarzystwo Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej kolei żelaznej.

Porząddek

dla służby przewozowej z Czerniowiec do Hliboki.

Odnosnie do tutejszego ogłoszenia z dnia 25. 6. m. oznajmia się, że zakład kolejowy, względem regularnej służby przewozowej w przerwanem miejscu Czerniowce-Hliboka i vice-versa poczynił starania.

W skutek tego znajdują od środy t. j. 28. b. m. P. T. podróżni, którzy z Roman i Jass do Hliboki, jakoteż i ci, którzy ze Lwowa do Czerniowiec przybędą, w stacjach Hliboka resp. Czerniowce zawsze fiakry dla czterech osób, jako też i jednokónki dla dwóch osób do usług przygotowan, które fiakry po niżej wyrażonych cenach w przerwanem miejscu Czerniowce Hliboka i vice-versa przewóz uskuteczniąć będą.

Przewóz towarów nastąpi koñmi w razie przyjęcia przedmiotu do odesłania, na przerwanej kolei.

A. Służba przewozowa osób.

Taksa jazdy z Czerniowiec do Hliboki i vice-versa fiakrem od osoby 2 złr. 50 czt.

jedakónką „ „ 1 złr. 30 „

Pakunki podróżne od 100 funtów. 80 „

Cena płaci się właścicielowi lub jego pełnomocnikowi.

B. Służba przewozowa towarów.

Od cetnara pospiesznego frachtu 80 czt.

„ „ zwyczajnego „ 60 „

„ „ nasion t. j. koniczyzny, anyżu ect. 50 „

„ „ spec. taryf towaru 40 „

Za powszechne ubezpieczenie 1 1/2 „

Za większą wartość od 100 ztr. 10 „

Zakład kolejowy przyjmuje na siebie szybkie transportowanie na umówionej drodze i oznajmia, że dla towarów, które przewozone będą, dodaje się do czasu, w taryfie ogłoszonego przybycia towarów jeszcze

dla frachtowych towarów 72 godzin,

„ pospiesznego frachtu 36 „

Wybór innego niżeli wyżej oznaczonego porządku jest każdemu oddawcy frachtów wolny, w którym razie życzenie na liście frachtowym naznaczyć należy, ponieważ w razie zaniedbania tego, przewóz oddanego towaru podług oznaczonego porządku Zakładu kolejowego się wykona.

Rozumie się, że transporty będą tylko szczególnie na stacji Hliboka resp. Czerniowce się przyjmują, z kąd o dalsze transportowanie tego, partie same starać się mają.

Przy zachodnio-niemiecko-galicyjskim i rosyjskim związkowym frachtowym ruchu zostaje taryfa względem taksy przewozu przy odebraniu frachtowych towarów jak przedtem.

Lwów 26. września 1870.

3878 2-3

Dyrekcja Ruchu.